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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В современном обществе все чаще

обнаруживаются ситуации, когда социальные истины и действия политических
сил находятся в противоречии. Это проявляется в том, что, с одной стороны,
констатируется факт дегуманитаризации и дегуманизации образовательной
среды, а с другой – отчетливо выражается технократизация принятия
политических решений относительно ее реформирования. Модели,
предлагаемые управленческими структурами, сориентированы на педагога
высшей школы как ретранслятора знаний, умений и навыков. Феномен
«сбрасывания экзистенциальных качеств» сегодня уже не может быть назван
чем-то уникальным, он стал широко распространенной характеристикой
субъектов педагогического процесса.

К сожалению, образовательные организации МВД России не стали
исключением. Более того, отдельные аспекты развития закрытых социально-
педагогических систем ведут к тому, что «кризис незнания» и отказ от
экзистенциального поиска, как правило, разрешаются путем жесткой
авторитарной регламентации. Исчезает поиск смысла бытия человека, исчезает
самотрансценденция, а вместе с ними креативность, составляющая основу
стратегического мышления сотрудника органов внутренних дел.

Существующее состояние социального бытия «молодого сотрудника
полиции» отражается на его понимании смысла человеческого существования в
целом. Он чаще воображает себя надзирателем, осуществляющим
манипулятивные практики в отношении субъектов образовательной среды.

Выявленные проблемы, связанные со спецификой педагогического
процесса военизированной образовательной организации, позволяют говорить
об актуальности педагогических исследований по становлению
экзистенциально значимых качеств личности в рамках «учреждения тотального
типа».

Анализ педагогического процесса в образовательных организациях
МВД России показал, что становление экзистенциально значимых качеств
личности курсантов в процессе интерактивного обучения не выступало
проблемой специально ориентированных на ее решение научных исследований,
фундаментальная монографическая литература по данному вопросу сегодня
практически отсутствует. Теоретико-методологический анализ исследуемой
проблемы проводится либо в направлении создания педагогических условий
актуализации экзистенциальной направленности личности курсантов
в образовательных организациях МВД России, исследуемой, в частности,
А.Н. Завьяловым, либо в направлении личностно-центрированного подхода
с историко-педагогической или философской позиций в педагогической науке
вообще, отраженного в работах О. В. Новаковой. Интерактивный методический
подход в становлении экзистенциально значимых качеств личности имеет
большой педагогический потенциал ввиду ориентированности на диалог,
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в котором личностный выбор может быть обозначен в ходе равноправного
использования жизненного опыта, когда события выбора смысла жизни как
педагога, так и обучающегося играют ключевую роль в построении глубинного
общения. Сочетание этих качеств с интерактивным обучением предпринято
только Н.Ю. Бондаренко для подготовки будущих учителей иностранного
языка. Роль педагогического потенциала учебно-воспитательного процесса
образовательных организаций МВД России изучал В.Н. Черниговский.
Проблему формирования профессиональных ценностных установок как
педагогической системы у курсантов вузов МВД России исследовала
И.С. Скляренко. Основы теоретико-методологического формирования
профессиональной компетентности курсантов в вузе правоохранительных
органов изучал О.В. Евтихов. Предметом изучения И.В. Власюк явились
аксиологические характеристики профессионально-нравственной позиции
курсанта вуза МВД России.

Вопросы становления экзистенциально значимых качеств личности
изучает экзистенциальная педагогика. Разработкой технологии личностно-
ориентированного обучения, лежащей в ее основании, занималась
И.С. Якиманская. Личностно-ориентированное обучение как способ
повышения эффективности образования представляет в своих работах
В.В. Сериков. Проблему проектирования авторской педагогической технологии
как ключевой в личностно-ориентированном обучении изучал Н.А. Алексеев.
Анализ экзистенциальных ценностей и ценностно-смысловых оснований
системы современного образования проводила в своих работах Н.Н. Ниязбаева.

Наряду с этим, следует отметить, что в среде образовательных
организаций МВД России не достаточно исследований целенаправленного и
системного решения проблемы создания педагогических условий для
становления экзистенциально значимых качеств личности курсантов в рамках
образовательного и воспитательного процессов. Более того, внедряемые формы
интерактивного обучения не связаны с экзистенциально значимыми качествами
личности курсантов, а в педагогическом взаимодействии не находит отражения
необходимость применения фасилитаторской позиции. Такие характеристики
образовательного процесса, на наш взгляд, могут привести к тому, что в
системе высшего образования произойдет утрата возможности актуализации
личностно-центрированного педагогического процесса, а также возможно
неполное раскрытие потенциала интерактивного обучения. Может произойти
усугубление кризиса системы оптимизации правоохранительной деятельности
в связи с отсутствием возможности подготовки специалистов с ярко
выраженными экзистенциальными качествами, способных к ответственному
выбору способов исполнения профессионального, служебного, гражданского и
человеческого долга. Более того, дегуманизация системы приведет к большим
кадровым издержкам. Наряду с этим сама система подготовки кадров для
правоохранительных органов будет лишена возможности ответить на вызовы
со стороны общества.
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Перечисленные факторы, определяющие современное состояние
образовательной системы, обусловливают актуальность диссертационного
исследования и подтверждают обоснованность следующих противоречий:

– между изменением требований к уровню личностной зрелости
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в процессе
становления демократического общества и правового государства и
недостаточной возможностью для становления экзистенциально значимых
качеств личности у курсантов образовательных организаций МВД России для
осмысленного исполнения своих служебных обязанностей;

– между стремлением большинства преподавателей и курсантов к
недопущению игнорирования экзистенциально значимых качеств личности и
недостаточной научно-методической разработанностью решения данной
проблемы применительно к образовательному процессу ведомственного вуза;

– между необходимостью создания педагогических условий для
становления экзистенциально значимых качеств личности курсантов и
педагогов образовательных организаций МВД России в процессе их
межличностного общения в рамках интерактивного обучения и отсутствием
психолого-педагогических концепций становления экзистенциально значимых
качеств, педагогических средств и методов для реализации самоактуализации
личности с учетом специфики военизированных вузов.

Необходимость разрешения указанных противоречий определила
проблему исследования: каковы возможные пути, средства и условия
повышения эффективности становления экзистенциально значимых качеств
личности курсантов образовательных организаций МВД России в процессе
интерактивного обучения?

Актуальность проблемы и ее недостаточная изученность определили
тему диссертационного исследования «Педагогические условия становления
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России в процессе интерактивного обучения».

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и
экспериментальной проверке педагогических условий становления
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России в процессе интерактивного обучения.

Объект исследования – становление экзистенциально значимых
качеств личности курсантов образовательных организаций МВД России в
процессе интерактивного обучения.

Предмет исследования – педагогические условия становления
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России посредством интерактивного обучения.

Гипотеза исследования: процесс становления экзистенциально
значимых качеств личности курсантов образовательных организаций
МВД России окажется более эффективным, если:
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– под экзистенциально значимыми качествами личности будет
пониматься совокупность ее личностных и профессионально-значимых
свойств, которые являются основой самоактуализации и личностного роста
специалиста;

– будет выявлен педагогический потенциал интерактивного обучения
как средства, способствующего становлению экзистенциально значимых
качеств личности курсантов образовательных организаций МВД России в
процессе их профессиональной подготовки;

– будут разработаны содержание и организация интерактивного
обучения, способствующего становлению экзистенциально значимых качеств
личности курсантов образовательных организаций МВД России;

– будут разработаны педагогические условия, способствующие
становлению экзистенциально значимых качеств личности курсантов
образовательных организаций МВД России.

Задачи исследования:
1. На основе теоретического анализа проблемы выявить и обосновать

экзистенциально значимые качества личности, определяющие
профессионально-значимые качества «молодого сотрудника органов
внутренних дел»;

2. Исследовать педагогический потенциал интерактивного метода
обучения в становлении экзистенциально значимых качеств личности
курсантов образовательных организаций МВД России в процессе их
профессиональной подготовки;

3. Разработать содержание и организацию интерактивного обучения,
способствующего становлению экзистенциально значимых качеств личности
курсантов образовательных организаций МВД России;

4. Систематизировать педагогические условия становления
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России и верифицировать их в процессе экспериментальной
работы.

Методологическую основу исследования составили:
– системный подход, позволяющий рассматривать становление

экзистенциально значимых качеств личности с позиции общекультурной
компетентности курсантов образовательных организаций МВД России как
системный феномен современной педагогической науки и образовательной

[…]

Результативность
жизни

27,2 25,4 31,08 26,01

Локус контроля – Я 21,5 21,1 26,94 21,01
Локус контроля –
жизнь

31,4 31,4 37,96 29,12
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В данной таблице представлены средние баллы по каждой из субшкал
методики в ЭГ и КГ курсантов. По результатам итоговой диагностики можно
отметить, что значения по всем субшкалам опросника СЖО достоверно
различаются. У курсантов ЭГ после проведения формирующего этапа работы
по становлению экзистенциально значимых качеств личности выросли
показатели осмысленности жизни, они стали лучше осознавать свои жизненные
цели. Повысился уровень эмоциональной насыщенности жизни в настоящем
времени. Курсанты ЭГ стали выше оценивать уже прожитое и совершенное. У
курсантов повысилось стремление контролировать события своей жизни, они
стали воспринимать себя как субъектов, способных самостоятельно добиваться
целей вне зависимости от жизненных обстоятельств.

Анализ результатов исследования показал, что разработанные
педагогические условия становления экзистенциально значимых качеств
личности курсантов ВСИ МВД России в процессе интерактивного обучения
обеспечивают:

– становление экзистенциальных ценностей курсантов, жизненных
ориентиров и осмысленности ими «самого себя», способствуют
самоактуализации личности в процессе профессиональной подготовки,
позволяют самоактуализированной личности осознать себя полностью
самобытным участником сотворения собственного «Я»;

– развитие в рамках учебного процесса глубокой, творчески
выраженной мыслительной деятельности, отличающейся бóльшим объемом
продуктивности, устойчивости к эмоциональному выгоранию личности в
процессе профессиональной деятельности;

– формирование мотивации курсантов к самостоятельному, творчески
наполненному освоению учебных дисциплин, фундамент которого составляют
процессы интеракции и взаимообучения, а также активное взаимодействие с
преподавателем. Использование интерактивных методов обучения
способствует развитию критического мышления обучающихся, когда они
используют навыки обсуждения ситуации по образцу фасилитатора.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования и
определены перспективы дальнейшего изучения проблемы. Результаты
выполненной работы подтверждают основные положения гипотезы и
позволяют сформулировать следующие выводы:

1. Экзистенциально значимые качества личности представляют собой
совокупность ее личностных и профессионально-значимых свойств, которые
являются основой самоактуализации и личностного роста специалиста.
Развитие экзистенциально значимых качеств личности курсантов
образовательных организаций МВД России подразумевает процесс освоения
ими роли фасилитатора как гуманистически ориентированного субъекта, с
одной стороны, и самоактуализирующегося творческого субъекта
правоохранительной деятельности – с другой.
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2. В процессе профессиональной подготовки одним из основных
педагогических условий становления экзистенциально значимых качеств
личности является осуществление между участниками учебного процесса
взаимодействия, основанного на интерактивном методическом подходе.
Педагогический потенциал интерактивного обучения в становлении
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России заключается в: обеспечении активного вовлечения
всех обучающихся в процесс обучения; свободном взаимодействии
обучающихся и преподавателя в рамках педагогического процесса, в котором
диалог строится на условиях равноправия между всеми участниками
взаимодействия, а преподаватель выступает в роли посредника; практиковании
навыков общения, отстаивании собственной точки зрения и позиции в процессе
педагогического взаимодействия; развитии навыков критического мышления,
обучении через принятие решений, развитии уверенности в формулировании,
анализе и решении проблем посредством интерактивных дискуссий;
возможности моделирования реальной ситуации, вызывающей
экзистенциальное волнение относительно нахождения верного и эффективного
пути ее решения; педагогической фасилитации, результатом действия которой
выступает более глубокая, творчески выраженная мыслительная деятельность,
отличающаяся бóльшим объемом продуктивности; понимающем
взаимодействии, стимулирующем саморефлексию, а также выработку точки
зрения на учебный материал как средство духовного роста.

3. При организации интерактивного обучения, способствующего
становлению экзистенциально значимых качеств личности курсантов
образовательных организаций МВД России, применялась кейс-технология,
которая реализовывалась по следующим этапам: подготовительный, реализация
кейса, диагностика ситуации, выбор альтернатив из предложенных вариантов,
обсуждение выводов.

Выявлены и экспериментально обоснованы наиболее актуальные
технологии интерактивного обучения: кейс-технология, моделирующая
реальные профессиональные ситуации, социодрама, направленная на
понимание смысла жизни групповых субъектов; психодрама, активизирующая
переживание чужих эмоций; деловая игра, ориентирующая на про-
фессиональное самосовершенствование; ролевая игра, стимулирующая при-
нятие на себя роли другого и восприятие его ценностей; дискуссия, обна-
жающая коммуникативную интеракцию как средство осмысления экзистен-
циально значимых качеств личности.

4. Сформулированы и раскрыты педагогические условия становления
экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных
организаций МВД России: применение практик самоактуализации личности как
основы оптимизации педагогического процесса в образовательной организации
МВД России; осуществление между участниками учебного процесса
взаимодействия, основанного на интерактивном методическом подходе;
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создание ситуации «кризиса незнания» для пробуждения экзистенциально
значимых качеств личности; создание педагогом ситуации психодрамы как
важного технологического начала, ведущего к становлению экзистенциально
значимых качеств в их личностно-созидающем направлении.

Представленная диссертационная работа не претендует на
всестороннее исследование обширной научной проблемы становления
экзистенциально значимых качеств личности «молодых сотрудников органов
внутренних дел». Дальнейшие исследования рассмотренной проблемы могут
быть посвящены изучению процесса становления духовно-нравственных
качеств, влияющих на эффективность решения задач оперативно-служебной
деятельности сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации.
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