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Актуальность темы исследования, выбранной соискателем, не вызывает

сомнений, так как связана с поиском новых форм и способов совершенствования

профессиональной подготовки сотрудников полиции. Научное исследование

Е.С. Иванченко характеризуется высокой степенью новизны, достаточной

теоретической и практической значимостью. Автор справедливо заявляет, что в

педагогической фасилитации в рамках интерактивного обучения проявляется

позитивное влияние преподавателя на сознание и поведение курсанта. Результатом

этого влияния выступает более глубокая, творчески выраженная мыслительная

деятельность, отличающаяся большим объемом продуктивности

Несомненный интерес представляет реализация педагогических условий

становления экзистенциально значимых качеств личности курсантов посредством

применения кейс-технологии как метода интерактивного обучения, в результате чего

происходит личностный рост курсантов, самоактуализация личности. В результате

исследования автором уточнено понятие экзистенциально значимых качества

личности, а также установлена закономерная взаимосвязь самоактуализации личности

курсанта и процесса становления этих качеств. Заслуживает положительной оценки

разработанные психолого-педагогические подходы к оптимизации становления

экзистенциально значимых качеств личности курсантов образовательных

организаций МВД России в процессе их самоактуализации и участия в

интерактивном обучении в качестве основного субъекта интерактивного

педагогического взаимодействия.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертационного исследования

заключаются в том, что соискателем выявлены особенности процесса становления

экзистенциально значимых качеств как необходимых свойств личности сотрудника

органов внутренних дел, а также сделанный после проведения практической части

исследования вывод о том, что процесс самоактуализации личности курсанта,

зависящий от становления этих качеств, обеспечивается посредством интерактивного

обучения.

Автореферат диссертационного исследования выполнен грамотно, лаконично,

имеет четкую структуру и логику построения, изложен хорошим литературным

языком, отличается обоснованностью, аргументированностью и доказательностью.

В материалах автореферата раскрыта ведущая идея, теоретическая и

практическая значимость исследования, дается полное обоснование цели, логики,

основных этапов проведения эксперимента. Гипотеза, выдвинутая в диссертации,

показывает стратегическую направленность исследования, обозначает ведущие

причинно-следственные связи в структуре изучаемой проблемы. Научные понятия и

категории, рассматриваемые диссертантом, имеют четкую семантическую и

эмпирическую интерпретацию.

Предложенные в диссертационном исследовании критерии и уровни

становления экзистенциально значимых качеств личности обучающихся несомненно

смогут использоваться в научно-педагогической и методической деятельности

профессорско-преподавательского состава образовательных организаций,

находящихся в ведении МВД России.

Основные положения и результаты исследования достаточно полно отражены в

публикациях автора, среди которых 5 статей - в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации.

Наряду с положительной оценкой проведенного исследования Е.С. Иванченко

остается не понятен вопрос:

1. Автор в своей работе выделяет пять экзистенциально значимых качества

личности. По задумке исследователя, процесс становления определенного качества

происходит в следствии создания также определенного педагогического условия

посредством интерактивного обучения (кейс-технологии), при этом на стр. 16

автореферата отмечается, что условия могут варьироваться, комбинироваться либо

использоваться в одиночном порядке. Требует пояснения: возможно ли при создании

педагогических условий становление не одного экзистенциально значимого качества

личности, а набора этих качеств либо одновременно всех пяти?
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Анализ содержания автореферата и направлений исследования позволяет

сделать вывод о его завершенности, многоплановости и значимости

полученных результатов. Диссертационная работа Иванченко Евгения

Сергеевича представляет собой законченную, самостоятельно выполненную

научную квалификационную работу. Диссертационная работа выполнена на

достаточно высоком научном уровне, в целом отвечает требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика,

история педагогики и образования.

3

Доцент кафедры физической подготовки
ФГКОУ ВО «Волгоградская академия
Министерства внутренних дел
Российской Федерации»,
кандидат педагогических наук
« / У > мая 2022 г.

ПОДПИСЬ,
УДОСТОВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОДиР

Панова Ольга Сергеевна

Адрес: 400075, г. Волгоград, ул. Историческая, д. 130, ФГКОУ ВО
«Волгоградская академия Министерства внутренних дел Российской
Федерации»
Телефон: +79053357696
E-mail: kole235@mail.ru

mailto:kole235@mail.ru